郑州航院土木建筑工程学院文件

院字〔2016〕19号

关于举办土木建筑工程学院
“新生杯”辩论赛的通知

各年级、各班：
用辩论启迪智慧，以辩论结识贤良。为进一步丰富同学们的课余生活，活跃校园氛围，开拓思想，体现大学生朝气蓬勃、积极向上的精神状态。经研究，我院决定举办土木建筑工程学院2016年“新生杯”辩论赛，现将活动具体事项通知如下。
一、活动对象
2016级全体在校学生
二、活动时间
    （一）表演赛：10月26日晚7:30-9:30
（二）初  赛：11月3日及11月4日晚7:30-9:30
（三）复  赛：11月10日及11月11日晚7:30-9:30
（四）半决赛：11月17日及11月18日晚7:30-9:30
（五）决  赛：11月24日及11月25日晚7:30-9:30
三、活动地点
[bookmark: _GoBack]05教学楼B座401
四、参赛要求
（一）10月26日晚每班需到场7个人，班长团支书必须到场，表演赛结束后，各班抽取辩题；
（二）参赛队员必须为本班级的学生；
（三）各班级将辩论赛负责人名单于10月31日前上交到院学生会学习部；
（四）每场比赛的出场队员名单以及辩序可以变动，一旦确定本场的名单及辩序则不得随意变动，紧急的名单变动必须在比赛前两天告知院学生会学习部并需得到组织同意方可改变；
（五）比赛时队员应统一着装；
（六）各参赛队员应仔细阅读本次辩论赛要求，熟悉有关赛程安排；
（七）各参赛队员需按规定时间到场准备及参赛，要求在比赛开始前20分钟到场准备,以便于承办单位对赛事的统筹安排及各场比赛准备工作顺利进行；
（八）遵守比赛纪律及比赛规则，服从安排，尊重评委评判。
五、注意事项
（一）辩论会现场不得出现追逐打闹大声喧哗现象，遵守会场秩序；
[image: 团总支电子印章.gif]（二）如出现冲突现象及时联系学习部人员调解解决；
附件：“新生杯”辩论赛具体活动内容
二〇一六年十月二十六日

土木建筑工程学院办公室　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印发
附件：
“新生杯”辩论赛赛制
一、比赛规则
（一）初赛：共17个班，首轮轮空一个班，16支代表队抽签比赛，采取打分制，取前7名及轮空队伍进入复赛；
（二）复赛：剩下8支代表队抽签比赛，胜的4支队伍进入半决赛；
（三）半决赛：剩下的4支代表队抽签比赛，胜的2支队伍进入决赛；
（四）决赛：剩下的2支队代表队进行比赛，选出优胜班级；
（五）决赛完8点半开始颁奖仪式：17名最佳辩手和一个优胜班级。
二、 辩论流程及时间说明
各班代表队就所给辩题进行辩论，每场辩论时间为40分钟。
（一）自我介绍：要求简短，每人不得超过15秒(一方不得超过1分钟，辩手的表现作为评委打分的参考，由正方开始。)
（二）立论与质询环节
1.正方一辩发言（3分钟）
2.反方盘问正方（1.5分钟）
3.反方一辩发言（3分钟）
4.正方盘问反方（1.5分钟）
（三）驳立与对辩环节
1.正方二辩反驳陈词 (2分钟)
2.反方二辩反驳陈词 (2分钟)
3.正方二辩对辩反方二辩（3分钟）
（四）质询与小结
1.正方三辩盘问除反方三辩的反方辩手（2分钟）
2.反方三辩盘问除正方三辩的正方辩手（2分钟）
3.正方三辩发言（1.5分钟）
4.反方三辩发言（1.5分钟）
（五）自由辩论环节
1.自由辩论（8 分钟、各方4分钟、由正方先开始）
（六）总结陈词环节
1.反方四辩总结陈词（3分钟）
2.正方四辩总结陈词（3分钟）
（七）嘉宾和观众提问环节
此环节不计入评分环节
三、比赛流程（由辩论赛主席执行）
（一）辩论赛开始
（二）宣布辩题
（三）宣布比赛开始
（四）介绍评委
（五）介绍参赛代表队及所持立场
（六）介绍参赛队伍
（七）场上选手自我介绍
（八）立论与质询环节
（九）驳立与对辩环节
（十）质询与小结
（十一）自由辩论
（十二）总结陈词
（十三）评委嘉宾提问总结陈词
（十四）评委团退席评议
（十五）观众自由提问时间
（十六）评委入席，点评嘉宾评析发言
（十七）宣布比赛结果
（十八）辩论赛结束
四、奖项设置及评选方式
辩论赛共设1个团体奖、17个个人奖项。其中初赛、复赛、半决赛、决赛每场每队各评出一名“优秀辩手”，整个赛事评出17名“最佳辩手”。
（一）优秀辩手：评委根据整场比赛中的辩手的表现，选出最优秀辩手，每场辩论赛每支队伍一名优秀辩手。优秀辩手获得可叠加。优秀辩手由评委离席评定后评选出来，学习部会进行及时跟进。
（二）最佳辩手：由“新生杯”辩论赛中获得优秀辩手最多的辩手获得。若次数相同，则优先选取冠亚军队伍成员，评委团的评审结果为最终决定。

image1.gif